Novissime quoque innumeris expositus iaculis ad papam Eugenium confugi cuius et verbis
et scriptis confortatus didici quam vere dictum sit in benedictionibus Ioseph: Sedet in forti
arcus eius et dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum eius per manum potentis Iacob.!
Et ut” noveris tu, Adriane papa, quam clementer ille me respexit, considera ipsius epistolam
qua dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum mearum per manum potentis Iacob. Textus
eius hic est: Eugenius® episcopus servus servorum Det dilecto filio G[erhoho] Richerispergensi
preposito salutem et apostolicam benedictionem. Scripta devotionis tue benigne recepimus et

1Ps, 37:85 1. 31 Cor. 11:19, Damian, who had reccntly returned from an embassy to
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fervorem tue religionis ex eorum inspectione manifeste cognovimus. Concaluit entm cor tuum
intra te et in meditatione tua exardescit ignis.! (20) Ignitum quoque eloquium tuum vehementer,
Super hoc ttaque, quod contra pessimas novitates, commotiones quoque, que contra eccelesiam
Dei et personas ecclesiasticas oriuntur, te zelo karitatis exardescere cognoscimus, paterno
affectu gaudemus et devotionem tuam collaudamus. Verum quoniam bonum est incipere sed
multo melius consummare, dilectionem tuam in Domino commonemus ut in bono proposito
perseveres quia nos personam tuam tamquam litteratum et religiosum virum paterna karitate
diligimus et in quibus secundum Deum possumus honorare et manu tenere volumus.—Datum
Sutri XVII. Kal. Iunii.

Audis, presul Romane Adriane, quomodo antecessores tui astiterunt mihi agonizanti et
pugnanti ad bestias,’ que sepe expugnaverunt me a iuventute mea, iam fere per annos XXX.
prolongats iniquitate illorum fabricantium supra dorsum meum:* et necdum peracta est
pugna. Etenim non potuerunt mihi sic prevalere, quin vincula brachiorum et manuum mearum
semper essent soluta, ut adhuc gratia Dei sunt per manum potentis Iacob, protegente me
pariter et divina gratia et apostolice sedis tutela fortissima contra Symonem * in domo Dei nego-
ciantem, contra Nycolaum® impurum, contra Neronis tyrannidem® adhuc in laicis quibusdam
sevientem et Symoni mago contra Symonem Petrum nequiter faventem. His itaque quasi tribus
amicis confutatis, Helyu’ turbulentus contra me insurgit,® irruens ex adverso, quasi turbo ad
dispergendum me, sic involvendo sententias sermonibus, prout ipsi videtur, exquisitis, sed prout
ego arbitror, (21) imperitis, ut, nisi Dominus de turbine illi® pro me respondere dignetur, tota
salus mea, immo totius ecclesie periclitetur graviter, quoniam, non ut cumque flumen illiditur
domui Dei fundate supra petram, sed ipsam, quod auditu horrendum est, nititur subfodere aut
findere, petram. Que, licet habeat foramina, in quibus nidificat columba, utpote clavis et lancea
per milites cavata, non confringi vel scindi potuit aut poterit, sicut scriptum est: Os non com-
minuetis ex eo quia nec tunica etus tnconsutilis scissa fuit,sed integra permansit.”® Petra enim
est Christus, petra indivisa, petra solida, nullius umquam susceptibilis divisionis, totus in
paterna, totus in materna substantia, totus in ecclesia regnante in celis, totus in ecclesia peri-
grinante ac militante super terram, sursum invitans ad gloriam, deorsum confortans ad
patientiam. Sic denique implet proprietatem sui nominis, quod est Emanuel," ut, sicut in
divinitate sua unus est cum patre Deus, ita quoque in humanitate sua sit etiam nobiscum Deus.
In humanitate, inquam, sua non solum in sue persone unitatem sed in sue divinitatis unionem
suscepta. Et de personali quidem unitate catholicus doctor Athanasius congruenter assignavit
hanc similitudinem ut diceret sicut anima rationalis et caro unus est homo ita Deus et homo
unus est Christus. Sed de naturarum ineffabili unione in creaturis plenam similitudinem non
invenit. Que denique creatura sic transit in alteram sibi oppositam ut permaneat quod erat
incipiens esse quod nonerat? Et quidem conatus est beatus Papa Gregorius (22) in Ezechiele
tale quid ostendere, affirmans quod sicut aqua transit in christallum, permanente, videlicet,
naturali essentia cum quantitate sua sed sola qualitate mutata, sic humana Christi natura, in
similitudinem aque, primo fragilis, per resurrectionem firmata, veluti christalli soliditatem accepit.
Verum ista similitudo longe minus habet ab assimilato. Transiens enim aqua in christallum
non retinet in se totum quod habet essentiale, quia, cum essentialiter et non accidentaliter aqua
sit humida, in christallum transiens et sicca effecta, desinit esse quod substantialiter erat. Non
sic in Christo, non sic humanitas transiens in divinitatis gloriam desinet esse quod substantialiter
erat, sed provecta est ultra quam erat. Ita ut, licet suscipiens divinitas non sit suscepta
humanitas, vel e converso, quia indestructibilis est utriusque nature permansio, tamen quam
vere corpus, accepta humanitate, permanens quod erat, sit quod non erat, id est, homo, et vere,

1Ps, 88:4. 21 Cor. 15:32, 3Ps. 123:3. 7Job 32:1 1. 8 Libelli, consurgit.
4Cf. Acts 8:9. 5Cf. Rev. 2:6, 15. 9Job 38:1. 10Cf. John 19:23.
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accepta leonitate, sit leo, et similiter in substantiis aliis animalis corpori accedentibus et speciem
constituentibus, idem invenis, ita nimirum, mediante anima, data et unita hominis corpori
divinitas, in eo nomine quod est super omne nomen' contulit illi esse quod non erat, scilicet,
Deus, manente tam divinitate quam humanitate quod erat, et, incipiente Deo esse quod non
erat, subaudis homo, sicut et homo accepit esse quod non erat, scilicet, Deus. Et hoc est mirabile
in oculis nostris, primus novissimus et novissimus sit primus? sicut ipse ait: Ego sum a et w,
primus et novissimus® Quis magis (23) immo quid aliud est primum quam omnium princi-
pium? Ego, inquit, principium qui et loquor vobis;* quod ait ego principium refer ad
primum; quod vero ait qui et loguor vobis refer ad novissimum. Denique cum omnia visibilia
creasset Deus, novissime, in sexta die, creavit hominem, cui soli inter omnia visibilia dedit
rationandi et loquendi facultatem. Deus igitur homo factus, a primo usque ad novissi-
mum inclinatus, absque sue divinitatis deffectu sed cum inmenso nostre humanitatis profectu.
Quo enim altius proficere haberet natura humana quam ut, aquatica fluxe mutabilitatis
infirmitate deposita, in divine inmutabilitatis christallinam soliditatem commutata esset super
omnia nomen habens quod super omne nomen est® Unde et in visione prophetica dicitur:
Et similitudo super capita animalium firmamenti quasi aspectus christalli horribilis et
extenti super capita eorum desuper. Et super firmamentum quod erat tmminens capiti
eorum quast aspectus lapidis saphyrs stmilitudo throni, et super similitudinem throni simili-
tudo quast aspectus hominis desuper. Et vidi quast speciem electri velut aspectum ignis
intrinsecus per circuitum a lumbis eius desuper et a lumbis eius usque deorsum (24) vidi quasi
speciem ignis splendentis tn circuitu velut aspectum arcus cum fuerit in nube in die pluvie.
Hic erat aspectus splendoris per gyrum. Hec visio similitudinis glorie Domint. Mira
visionum dissimilitudo® Propheta vidit humanam in Christo naturam quasi aspectum
christalli, videlicet commutatam a sua mutabilitate in soliditatem non angelicam, qualis et
sanctis hominibus permittitur, sed omnino divinam. Nostris temporibus dialectici vel potius
heretici vident eam vix ad angelorum dignitatem provectam. Ille vidit super similitudinem
throni quasi aspectum hominigs desuper et quasi speciem electri. Isti sub throno Dei cum
ceteris electis hominibus collocant hominem assumptum quem negant in excelso throno sedere
in paterne glorie coequalitate, vel potius unitate. Speciem quoque clarissimi electri de argento
humanitatis et auro divinitatis confecti non aspiciunt, quia duas naturas in Christo ita coadunatas
non credunt, sicut in electro aurum et argentum coadunantur, auro aliquatenus pallescente sed
argente fulgescente. Nos autem cum propheta videmus aurum palluisse in Christo, cum pos- -
teriora dorsi eius in pallore auri quasi exinanita divinitatis plenitudine in passione (25) ipsius
disparuerunt. Sed quia Moysi posteriora eius videnda et post hec sive per hec etiam gloria eius
ostendenda promittebatur, nos cum ipso Moysi in foramine petre’ stantes, ipsum, quem scimus
humana passum, credimus in eadem natura, qua passus est, ad divina provectum, latenter
quidem in virginali utero, sicut et David pater eius clam consecratus est in regem, nesciente
Saule, in paterna domo.* Sicut autem ille, mortuo Saule, unctus est manifeste® super domum
Iuda, universum Israelem, sic et homo in Deum assumptus et solus electus ex milibus ad
regnandum in domo Iacob in eternum idoneus, devicto mortis principe, manifeste gloria et
honore divine claritatis coronatus, regnum tenet omnium seculorum non minore potentia,
sapientia, clementia, disponens et gubernans omnia in humana sua natura quam ea creavit in
divina. Hominis quippe filio datum est regnum et honor ab Antiquo dierum, sicut Danieli
demonstratum est,' cui et iudicium datum est eo et in eo quod filius hominis est. Nam in eo
quod filius Dei est numquam non habuit quod patris fuit. Unde et dicit: Omnia que habet
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Pater mea sunt! Propter humanitatem vero dicit: Omnia mihi tradita sunt a Patre meo.?
Quenam sunt illa omnia que (26) unacum patre suo Christus in divinitate sua semper habuit
queque idem in humanitate sua sibi tradita dicit? Profecto illa sunt que pater habuit non solum
sub se vel creata vel creanda, sed etiam que habuit et habet in se increata, eterna, et immensa;
verbi gratia, potentia, sapientia, iusticia, veritas, bonitas, et cetera huiusmodi que in Deo non
sunt multa sed unum; immo que in Deo non sunt aliud quam Deus unus omnino simplex. Esto,
inquiunt, ut homini assumpto data sit verbi potentia, sapientia, bonitas et alia hominis capaci-
tati capabilia. Eternitas vero et inmensitas nature humane incapabilis est, nec illa eius capax
est quia quod inicium habet eternum fieri non potest, quodque circumscriptum est inmensitatem
capere non potest. Hec dicendo sapientes huius mundi praesumunt carnes agni aqua coctas
manducare, dum sapientia humana, quam stultam fecit Deus, nituntur etiam inscrutabilia
scrutari. Nos autem, caput cum pedibus vorare cupientes infirma humanitatis unacum altissimis
divinitatis, non solum igne assa manducamus verum etiam igne comburendum relinquimus quod
residuum fuerit.®* Verbi gratia, non (27) solum credibile sed etiam intelligibile per gratiam Dei
cognoscimus quod homo, in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie Dei, omnia scit sicut
ei Petrus dicit: Domine, tu omnia scis,* ac proinde in sapientia vel scientia non est inferior vel
minor patre suo, Deo eterno, a quo data est ei proprii filii naturalis filiatio. Item qui dicit:
Data est mihi omnis potestas in celo et in terra® non minus est potens patre suo omnipotente.
Comedere seu vorare utcumque possumus talia non solum credibilia sed etiam intelligibilia.
Que autem superexcedunt intellectum non hominum tantum sed etiam angelorum ut pax Des
que exsuperat omnem sensum,® ut etiam illud profundum iudiciorum Dei, quo Iacob dilexst
Esau autem odio habuit’ antequam quicquam facerent boni vel mali, seu etiam illud universale
profundum, quo eternaliter omnes consimiles Iacob dilexit omnesque consimiles Esau odio
habuit. Hec, inquam, et similia omnem intellectum superexcellentia de agni carnibus igni com-
burimus reservando ea Spiritui Sancto qui scrutatur omnia etiam profunda Dei® De talibus
est etiam illud quod, ut Ambrosius ait in Lucam, cui Deus Pater omnia dedit, eternitatem dedit
maiestatemque transfudit. De his enim duobus, ut iam prelibavimus, maior est contradictio
asserentibus nobis omnia, que habet Pater, data esse homini assumpto in Deum, Dei filium, sic
ut ipse sit Deus, Dei filius, non geminata filii persona, sed unius persone manente natura gemina,
et altera per alteram deificata, glorificata, et clarificata claritate, quam natura superior habuit
priusquam mundus fieret. Gloria enim omnis non verbo sed carni acquirebatur, ut asserit
Hylarius, (28) quia verbo nichil decesserat quod ei patris munere fuisset reddendum. Unde non
verbum sed hominem constat et paulominus ab angelis minoratum® et, consummata obedientia
gloria et honore coronatum, in throno maiestatis paterne, in quo ne inferior aut minor estimetur
eterno et immenso patre, non ad sinistram sed ad dextram dicitur sedere," iam non minor, glori-
ficatus, qui minor fuerat quando vidimus eum non habentem speciem neque decorem." Hinc
Hylarius. Glorificaturus, inquit, filium pater maior est, glorificatus autem, filius minor non est.
Aut quomodo minor est qui in gloria patris est? Dicis itaque mihi: Quomodo ergo verum est
quod dicit Athanasius minor patre secundum humanitatem, si secundum Hylarium constiterit
quod homo in throno glorie sublimatus et magnificatus non sit inferior aut minor patre? Ad
hoc respondeo: Duos istos patres diversa non adversa hoc loco sentire cum alter eorum agat
de natura humanitatis, que, sive in gloria, sive in pena, nunquam erit vel maior vel minor se
ipsa, in quantum est natura humana que tanta est in minimo infante quanta in grandissimo
gygante, tanta in Iuda perdito quanta in Petro salvato; alter vero agat de gloria que nature
humane in Christo non solum naturaliter sed supernaturaliter est collata. Naturaliter enim natura
humana, cum sit rationalis, per ipsam rationem capax est eterne sapientie, in aliis ad mensuram, in
Christo sine mensura. Non enim ad mensuram dedit Deus spiritum'? homini concepto per spiritum.
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Sed quomodo sit capax eternitatis et immensitatis homo in tempore creatus et circumscriptus
(29) naturalem sensum excedit, quia supra naturam est, fide apprehendendum non sensu vel
intellectu comprehendendum. Fide ergo hoc tenemus et fidelibus id ipsum credendum non
discutiendum suademus. Infidelibus autem cum Apostolo dicimus: O homo, tu quis es qui
respondeas Deo? Tu rationis acumine vis omnia secreta fidei penetrare quod esset fidem
evacuare; quoniam, si vides non est fides. Ego autem credidi, propterea locutus sum.? Credidi
Christo non solum dicenti ante mortem: Pater maior me est?® sed etiam post resurrectionem:
Data est mihi omnis potestas in celo etin terra.! Credidi Apostolo asserenti quod is, qui
modicum quam angeli minoratus est, excelsior celis factus est, tanto melior angelis effectus
quanto differentius prae illis nomen hereditavit® Notandum sane quod non dicit “excelsior
existens” sed “factus” et “melior angelis effectus,” ut eam naturam intelligas, vel, si non potes
intelligere, saltim credas in Christo magnificatam, quam constat factam. Si enim dicis ceteros
electos quos predestinavit illos et magnificavit,! quomodo is, qui predestinatus est filius Dei in
unitate secundum spiritum sanctificationis, non est credendus magnificatus et nimis exaltatus
super omnes celos usque ad orientem? Quo nomine intelligitur divinitas verbi de Patre oriens
ortu eterno, neque tam proprie dicitur ortus quam oriens, eo quod fine caret eterna eius nativitas,
quae ille splendor glorie paterne oritur de patre emplens nubem candidam, susceptam de
matre, omni divinitatis plenitudine atque claritate, quod est eam elevatam esse ad orientem
dum clarificata est claritate quam verbum habuit priusquam mundus fieret.! Sicut ipsi oranti
ut clarificaretur (30) a Patre suo responsum est: Et clarificavi et iterum clarificabo® Quod est
dicere: “Clarificavi te in conceptione secundum quod predestinatus es filius meus in virtute
secundum spiritum sanctificationis, qui est amor meus, quo in matre operante conceptus es, et
iterum clarificabo secundum eundum spiritum sanctificationis et ex resurrectione mortuorum,
per quam revelabitur gloria divina tibi, verbo, insita per naturam, sed tibi, homini, data per
gratiam.” Sic sic magnificatus Rex pacificus super omnesreges universe terre, sic exaltatus est
super celos celorum ad orientem. Magnificatus, inquam, est non ad mensuram quia magnitudinis
eius (31) non est finis, ac proinde inmensitas illi data est non qualem fingit Manicheus,’ cui videtur
undique in infinitum protensus Deus, in quo errore fuit aliquando etiam beatus Augustinus
quemadmodum in libro Confessionum suarum ipse de se scribens fatetur, sed qualem credit
Christianus et qualem discipulis suis optat cognoscibilem fieri Paulus apostolus dicens: Huius
ret gratia flecto genua mea (et cetera usque) possitis comprehendere cum omnibus sanctis que
8it latiludo, longitudo, sublimitas, et profundum.® Noli dimensionibus istis tibi fingere
grandissimum simulachrum pro Deo colendum, (82) sed agnosce latitudinem Dei, karitatem, qua
omnia diligit et nichil odit eorum, que fecit, longitudinem vero eiusdem karitatis, eternitatem,
quia longius eternitaté nichil cogitari potest; sublimitatem, potentiam, profundum, sapientiam,
quibus, quattuor nominibus cum tibi describitur Deus, magnus et immensus, non corporali
protensione sed spirituali virtute attingens a fine usque ad finem, non habens ipse finem, respice
simul et in crucem vel potius in crucifixum, Jesum Christum, et vide an et ibi tibi appareat eadem
(83) latitudo, longitudo, sublimitas, et profundum, secundum que, magnum vel potius immen-
sum poteris estimare ipsum crucifixum, cuius etiam secundum hominem latissima karitas non
habet finem, cum diligat omnia que diligit et Pater, maxime illos quos Pater in ipso predesti-
navit ante constitutionem mundi" ut essent sancti et immaculati. Quia vero nichil antiquius hac
praedestinatione, utique sicut nichil latius, ita nec longius est aliquid ista praedestinatorum
dilectione. Quid autem profundius Christi etiam secundum hominem sapientia, cui datum est
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nosse omnia; et quid sublimius eius potentia, cui datum est posse omnia quecumque vult, sicut
et Pater eius omnia quecumque voluit fecit? Ex his, que dicta sunt, manifestum est homines
illos errasse de filio hominis, quorum alii dicebant eum esse Iohannem, alii Helyam, alii Hiere-
miam aut unum ex prophetis,’ in quorum errore adhuc isti detinentur qui Christi magnitudinem
sic metiuntur ad mensuram assumpte humanitatis, ut eidem humanitati negent inesse virtutem
illius immense claritatis quam apud Deum Patrem filius Deus habuit priusquam mundus fieret.?
Ex hac nimirum recte praedicatur homo assumptus (34) maior Iohanne Baptista, quia cum ille
sit exinde magnus quod per Gabrielem angelum preco eius prenuntiatus est concipiendus a
sterili, iste per eundem archangelum praenuntiatus est filius Dei altissimi nominandus et con-
cipiendus a virgine.? Ille in spiritu et virtute Helye viam Domino praeparaturus, iste in
spiritu et virtute altissimi exultaturus ut gygas ad currendum viam?® sibi paratam. Ille angelus
ante faciem Domini missus,® iste angelus magni consilii consilium? ipsum perficere idoneus. De
illo dictum est: Erit enim magnus coram Domino;® de isto scriptum est: Magnus Dominus
et laudabilis nimis et magnitudinis etus non est finis® Vere utique. Nam licet universa
creatura Creatori comparata incomparabiliter inveniatur illo minor, tamen illa nova creatura que
in virgine de satis tribus'® est in unum panem fermentata, coadunatis in unum tribus essentiis,
anima, scilicet, rationali, carne humana, divinitate immensa et eterna, in una sui persona, illa,
inquam, creatura maior est mundo et licet in sui natura minor, tamen in gloria nominis, quod est
super omne nomen," sibi dati, Patri id ipsum nomen danti equalis, quoniam sicut Patris et filii
et Spiritus sancti una est divinitas equalis, (35) gloria indivisa, potestas, ita verbi hominem in se
deificantis, hominisque deificati, una est divinitas equalis, gloria indivisa, potestas, ac proinde
in Dei filio adoranda est ipsius humanitas eque ut eius divinitas, quia, ut verbis utar magni
Leonis,' quod in naturis Christi erat et est proprium non est in potestate diversum. Denique
in sermone ad populum de Epiphania dicit inter cetera de tribus magis, Quod cordibus credunt
muneribus protestantur, thus Deo, mirram homini, aurum offerunt regi, scientes humanam
divinamque naturam in unitate venerandam, quia quod erat in substantiis proprium non erat
in potestate diversum. Quod et sancti patres in Ephesina synodo perpendentes circa finem con-
cilii dixerunt:'® St quis audet dicere assumptum hominem a verbo coadorari cum Deo verbo
oportere et conglorificart et connuncupari Deum,lamquam alterum alteri adiectio enim untus
syllabe, id est, con, hoc cogit intelligi, et non magis una reverentia veneretur Emmanuel,
unamque glorifitationem dependerit, secundum quod verbum caro factum est, anathema sit.
Item, Johannes Damascenus in libro De Dispensatione et Beneficio nostre Salutis. Unus, ait,
est Christus Dominus perfectus et (36) homo perfectus, quem adoramus cum Patre et Spiritu
una adoratione, cum aypavrov id est, immaculata carne ipsius, non carnem non adorandam esse
dicentes. Adoratur enim in una uerbi persona que ipsi persona fuit vel facta fuit non crea-
tionem colentes. Non enim sicut nudam carnem adoramus, sed sicut Deitati unitam et sicut
in unam prosopon et unam personam verbi duabus ipsius reductis naturis. Sic itaque devita-
mus prunam tangere propter ignem ligno coniunctum. Adoramus Christi utrumque propter Divini-
tatem carni unitam. Ecce audimus a Basilio Divinitatem carni unitam ac proinde ipsam carnem
simul cum Divinitate adorandam. Legimus quoque in sermonibus Leonis Papae quod caro
nostri generis caro est Deitatis et quod vera Divinitas veris se humane carnis sensibus induit.
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Legimus et in omelia Gregorii Papae Divinitatem calciatam. Legimus in Johanne verbum
carnem factum.! Legimus in Hylario naturam inferiorem in naturam superiorem et natam et
glorificatam. Quibus omnibus persuasi carnem deificatam et super omnes creaturas in Deo
exaltatam adoramus. Quod nequaquam oporteret si, ut novi doctores asserunt, homo in solam
personalem proprietatem assumptus Divinitatis in se veritatem non haberet (87). Quod et
ipsi fatentur carnem, videlicet Christi, non adorandam. Unde mihi a quodam discipulorum
magistri Gilberti? fuit obiectum quasi pro crimine ydolatrie quod carnem Christi adoro et
adorandam doceo. Ego autem non ita Christum scindo ut aliud dicam carnem Christi quam
carnem Christum, aliud carnem verbi aliud carnem verbum, dicente Hylario in libro XI:
Ascendit filius hominis ubi erat prius et quis sensus percipiet? Descendit de celo filius
hominis qui in celis est et que hec ratio praestabit? Verbum caro factum est! Fit caro
verbum, id est, homo Deus. Que hec verba loquentur? Item, Ambrosio in ymno paschali
dicente:
“ Culpat caro, purgat caro,
Regnat Deus, Dei caro,”*

confidenter praedico Dei carnem, sive mavis dicere, Deum carnem, in verbo, quod caro factum
est,adorari oportere; neque in hoc est ullus error ydolatrie. Potes mihi ostendere Christi
carnem humanam sine verbo? Quam si adoravero ero ydolater quia talis caro non prodest
quicquam.® Sed carnem verbi sine verbo monstrari aut a verbo distingui omnino est impossibile,
quoniam caro, quam sine verbo intellexeris, non caro verbi aut caro verbum dicenda seu credenda
est, ac proinde minime adoranda. Sane quod ait Ieronimus, (38) “ verbum verbum est et non
caro, et caro caro est et non verbum,” non sic est intelligendum quod carnem verbi a verbo
separaverit, sed hoc dicto utriusque permanentiam demonstravit, verbi scilicet et carnis, quia et
caro verbo unita permansit caro, et verbum carni unitum permansit verbum, ut erat in principio,
facta tamen verbi et carnis, Dei et hominis, assumentis et assumpti, tam ineffabili unione ut,
sicut dicit Leo Papa,® cum suo creatori creatura esset unita, nichil assumpto divinum, nichil
assuments deesset humanum. Idem, loquens de passione Domini,” sic ait: Cuius utique
tnanis fuisset species et nulli profutura imago tolerantie nisi vera Divinitas veris se humane
carnig sensibus tnduisset et unus Dei atque hominis filius, aliunde tntemerabilis, aliunde
passibilis, mortale nostrum per suum immortale renovaret. His atque aliis apostolice doctrine
testimoniis de Divinitate hominis assumpti confirmata, non errat ecclesia hominem adorans
quem Petrus apostolus Christum filium Dei vivi confitetur,® quia filius Dei per generationem
non per adoptionem factus ei ex semine David secundum carnem® non potest non esse Deus,
quomodo nec Pater eius potest non esse Deus. Unde unacum Patre atque in Patre suo est
adorandus homo, Dei filius (39) et Deus factus. Factus est enim Deus, Dei filius, ex semine
David! secundum carnem, qui semper Deus fuit secundum eternam Divinitatem. Factor, ut erat,
permansit, sed factus quod non erat, esse cepit. Increatum permansit ac permanet increatum,
et quod creatum est permanet creatum. Sed increate nature gloria tota in Christo create nature
data est pro nomen, guod est super omne momen' datum non verbo assumenti sed homini
assumpto. Quia verbum numquam non habuit hoc nomen, quod quidem datum est homini
primitus in conceptione, deinde in clarificatione. Sed plene manifestabitur in ultima resurrec-
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tione cum perficietur quod Ysayas praenuntiavit dicens: Et erit lux lune sic lux solis, et lux
8olis erit septempliciter sicut lux septem dierum in die qua alligaverit Dominus vulnus populs
sut et percussuram plage etus sanaverit.! Quenam est luna que tunc lucebit sicut sol absque
varietatibus crementi et detrimenti, quibus nunc variatur in isto seculo, nisi ecclesia que tunc erit
similis soli suo Deo? Scimus, inquit idem Iohannes, quia cum apparuerit similes ei erimus
quoniam videbimus eum sicuti est.’ Ipsa autem lux solis quanta erit? “Sicut lux septem
dierum,” inquit. Quod est dicere, quante claritatis erat Deus verbum cum sex dierum fierent
opera om-(40)nia et septimo die complerentur omnia per ipsum, tante in carne sua tunc erit apud
Deum patrem suum. Hoc enim et ipse orans dicebat. Et nunc clarifica me, tu, Pater, apud
temetipsum, claritate, quam habui priusquam esset mundus apud te® Adoremus igitur
Christum, solem iusticie, lumen de lumine, in divinitate sua lumen illuminans, non illuminatum;
sed in humanitate sua illuminatum pariter et illuminans omnem hominem venientem in hunc
mundum,* utpote iam non sub modio positum, sed super candelabrum.® Vide nunc, rogo,
quam in alto posita est hec lucerna de testa cristallina humanitatis et igne divinitatis perfecta,
que, cum sit lumen de lumine, nichil minus habet eo lumine de quo est. Ipsa quoque testa inde
ignita totum habet lumen de quo et ipsa est lumen. Sicut enim in divinitate tres personas
dicimus unum Deum simplicissimum, sic in incarnationis mysterio dicimus tres essentias, unum
Christum, unam in trinitate personam, cuius in proprietatem cum sit homo assumptus, ita ut
dicatur et sit Dei filius, quod est nomen proprium unius persone, in trinitate absque dubio
credendum et confitendum est cum persone proprietate persone quoque (41) divinitatem per-
venisse in hominem qui, sicut personaliter, accepta filiatione Dei, vere dicitur et est filius Dei,
sic etiam substantialiter, accepta divinitate, filius® Dei Deus dicitur et est. Personarum quippe
proprietates, ut ante nos dictum est, non aliud quam personas ipsasque, non aliud quam unum
Deum, unam divinam substantiam, unam divinam naturam, unam divinam et summam maiesta-
tem, catholica fides confitetur. Unde et si dividere quis conetur vel personas a substantia, vel
proprietates a personis, nescio quomodo trinitatis se profiteri cultorem possit, qui in tantam
rerum numerositatem excesserit. Dicamus itaque tres, sed non ad praeiudicium unitatis. Dica-
mus unum sed non ad confusionem trinitatis. Neque enim nomina vacua sunt nec absque
significantia casse voces. Querit quis quomodo hoc possit esse, sufficiat ei tenere sic esse.
Atque hoc non rationi perspicuum nec tamen opinioni ambiguum, sed fidei persuasum. Sacra-
mentum hoc magnum est’ et quidem venerandum non scrutandum. Quomodo pluralitas in
unitate et hac unitate ut ipsa in pluralitate, scrutari hoc temeritas est, credere pietas est nosse
vita et vita eterna est. (42) Nosse autem non est huius vite sed credere unitatem in trinitate,
ac trinitatem in unitate, non solum in Deo sed etiam in Christo, in homine scilicet sic uncto ut
anima et caro et utriusque unctio, que divinitas est, sit quedam trinitatis representatio et summe
trinitatis quodammodo ab oppositis imitatio. Ibi namque tres persone una est essentia; hic,
tres essentie una sunt persona. Ibi due persone habent ab una quicquid possunt, nec tamen
ideo minus possunt quia unius cum ea omnipotentie sunt. Hic due essentie habent a tercia quic-
quid possunt quia unius cum ea omnipotentie sunt, iuxta sensum Leonis Papae dicentis, quod
praemisimus, quia quod erat in substantiis proprium non erat in potestate diversum. Ibi una
persona duarum est connexio. Hic duarum essentiarum, divinitatis scilicet atque carnis, anima
rationalis est quasi copula, quoniam, ea mediante, divinitas est carni unita. Ibi a veris adora-
toribus adoratur Pater in spiritu et veritate® Hic item a veris adoratoribus adoratur divinitas
in anima et carne. Ibi nec Pater filius, nec filius Pater est, aut spiritus sanctus, et tamen in
patre totus filius et totus in verbo pater atque in ambobus totus amborum spiritus. Hic neque
divinitas caro, neque caro divinitas, (43) neque amborum, quasi copula, rationalis anima vel
divinitas vel caro est nominanda, et tamen in singulis horum totus Christus usque adeo indivisus,
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”

ut per solam animam Christus in infernum descendisse, per solum corpus Christus mortuus et
sepultus, per solam divinitatem verbo quidem innatam, carni vero et anime datam, semper
ubique totus praesens credatur Christus, qui ad hoc descendit et ascendit ut adimpleret omnia.
Si enim sol iste qui visibilis est ad hoc descendit et ascendit ut suo splendore contingat vel
impleat omnia sub se posita, quid mirum de sole iusticie cognoscente occasum suum et
ascendente ad orientem, hoc est, ad ipsam divinitatem, si affirmatur adimplere omnia® sub
se posita, non utique corporali sed spirituali magnitudine, attingens a fine usque ad finem,
fortiter illuminans omnia ita ut etiam in tenebris luceat quamquam tenebre illum non com-
prehendant,? quia ipse videt omnia quamquam non videatur ab omnibus, homo in Deum clarifi-
catus et una in trinitate persona factus? Ibi principalis unitas trium personarum, hic principalis
unio trium essentiarum. Inde constat, ut Leo dicit, humanam divinamque naturam in unitate
venerandam, quia unio inferioris nature ad summam, quasi aeris ad lucem, representat oculis

fidei unam diem.
V. DE DIE SANOTIFICATO

Et hec est dies quam, suo (44) splendore nubem carnis implente, fecit Dominus, quemad-
modum sol iste visibilis, nubem sive aerem suo splendore implendo, temporalem diem facit.
Hic est dies® sanctificatus, quem pater sanctificavit, et misit in mundum, et vos, Iudeorum
suppares, dicitis blasphemiam si quis illi assignat claritatem divinam, quam etiam habuit apud
patrem* et accepit apud matrem, habuit in divinitate, accepit in humanitate ita ut humanitas et
divinitas veneranda sit in unitate unius claritatis, unius glorie, unius potestatis. Potestatem,
inquit, habeo ponendi animam meam et iterum sumendi eam.® Vox ista vox carnis est, que
animam suam potenter posuit, potenterque resumpsit, nam neque animam semetipsam posuit
neque divinitas, etiam intercidente morte, vel ab anima vel a corpore separata fuit. Cuius
potentia in anima simul et carne permansit per quam et anima infernum debellare, et corpus et
ipsam animam iterum sumere potuit, potentia ineffabili, potentia mirabili, potentia non acci-
dentali et separabili, sed substantiali et inseparabili. Alioquin sine divinitatis potentia caro
separatim intellecta mon prodesset quicquam® comedentibus eam, neque humanitas in sui
na-(45)tura divinitati ullatenus est comparanda, cuius respectu dicitur Christus minor patre
secundum humanitatem. Sed cum adtenditur non simpliciter caro, que non prodest quic-
quam sed caro verbi, caro Dei, deificata et glorificata, sedens in dextra Dei patris in gloria
summa, rationabile iudicatur obsequium, quod in excelso throno adorat multitudo angelorum
virum, cuius imperium non deest in eternum.

VI. DE VIRO ADORANDO

O nefas | Angeli super celos celorum adorant virum et rane in luto coaxantes negant illum
adorandum secundum quod vir dicitur, soli divinitati sic assignantes adorationem, ut ab ea
separent ipsius humanitatem, contra doctrinam sanctorum patrum in synodo Ephesina, ut supra
memoratum est, praecipientium ut utriusque nature in Christo una fiat adoratio, sed huiusmodi
ranarum strepitu contempto, nos adtendamus veneranda sanctorum patrum testimonia quod
affirmamus affirmantia, hoc scilicet, quod Iesus Christus in gloria Dei patris est, non solum
secundum naturam altissimam eternaliter, sed etiam secundum naturam temporaliter quidem
creatam, sed eterne divinitatis gloria et honore coronatam’ ac proinde in gloria quam
accepit, simul cum divinitate adorandam adoratione indissimili et prorsus equali, quoniam
hominis® nature (46) unita verbi natura contulit illi omnem altitudinem divitiarum ® paternarum.
Quid enim deest huic viro in excelso throno sedenti de cunctis divitiis celi? Omnia sibi tradita
sunt a patre cum hoc ei tradidit ut ipse non per adoptionem sed per generationem pater eius sit.

1Eph. 4:10. 2John 1:5. 4John 17:5. 8 John 10:18.
3Ps. 117:24, confused with phrases from the gospel of 8John 6:64. 7Heb. 2:9.
8t. John. 8 Ms. homini. 9Rom. 11:33,
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Habet igitur omnia sibi tradita,’ non seorsum a patre, sed in patre, quia, ut ecclesia canit, in patre
totus filius et totus in verbo pater, ac proinde in patre habet quecumque ipse pater habet. Verbi
gratia, pater habet sub se omnia condita, homo in Dei filium natus, gloria et honore coronatus? et
super opera manuum patris constitutus, eadem sub se habet omnia. Pater habet in se verbum
potentissimum, per quod omnia, quecumque voluit, potuit et fecit. Homo, Dei filius, habet in
se idem verbum, per quod et ipse omnia, quecumque voluit, potuit et fecit et adhuc potest ac
facit in celo et in terra. Pater habet illud verbum sibi connaturale, homo in Deum assumptus
habet idem verbum, non solum unitum sue persone, sed etiam coadunatum sue nature. Tantam
denique tamque expressam unionis vim in se praefert ea persona, in qua Deus et homo unus est
Christus, ut si duo illa de se invicem praedices, non erraveris, Deum videlicet hominem, et
hominem Deum, vere catholiceque (47) pronuntians. Non autem similitur vel carnem de anima,
vel animam de carne, nisi absurdissime praedicas, etsi similiter anima et caro unus sit homo.
Nec mirum si non eque potens anima sit sua illa vitali et valida intentione conectere atque suis
effectibus astringere carnem ut sibi divinitas illum hominem qui praedestinatus est filius Dei in
virtute. Longa catena et fortis ad stringendum divina praedestinatio. Ab eterno est enim.
Quid longius eternitate? Quid divinitate fortius? Inde est quod nec, morte incidente, ullatenus
intercidi hec unitas potuit etsi carne et anima ab invicem separatis. Et fortassis hoc sensit ille
qui se indignum professus est solvere corrigiam calciamenti eius® Habet igitur, ut dixi,
homo assumptus verbum patri connaturale coadunatum sue nature, quia et Deus in se hominem
assumpsit et homo in Deum transivit, non versibilitate nature, sed Dei dignatione hominem in
sui divinam dignitatem provehente. Item, pater habet in se spiritum sanctum de se procedentem,
homo assumptus habet eundem cum omni plenitudine gratie et veritatis in se requiescentem.
Habet pater potestatem iudicandi omnia, sed et omne (48) tudicium dedit filio* in humanitate,
quod eternaliter habuit in divinitate.

VII. OPPOSITIO

Quid contra hec dicere habet sapientia carnis, que inimica est Deo?® Quid hic loci
habent eorum versutie, qui contra hec locuntur, dicentes: St divinitas est incarnata, que non
est aliud quam divinitas patris, ergo pater est incarnatus. Ad quod respondemus quia qui hec
dicunt, filium Dei concedunt incarnatum; sed filius Dei patris non est aliud quam ipse pater,
licet sit alius quam pater. Consequitur ergo iuxta sensum eorum, filio incarnato, patrem quoque
incarnatum esse. Respondent: Filius est nomen proprielatis, que non est eadem vel idem cum
proprietate patris, et ideo non consequitur, proprietate hac incarnata, que ad filium Dei pertinet,
patrem quoque incarnatum esse, qui aliam proprietatem habet secundum quam pater dicitur.
Respondemus: Proprietas filii, quam conceditis incarnatam, vel idem est quod filius vel aliud.
Si est aliud quam filius, ergo, secundum vos, non est incarnatus filius, sed, ut dicere soletis,
proprietas eius forinsecus ei affixia est incarnata, et filii divinitas ab incarnatione penitus est
aliena. Quod si verum esse constiterit non est unde salus hominum sperari possit, que (49) in
eo maxime constitit, quod, ut dixit Gregorius, divhnitas calciata tn Idumeam® extendit calcia-
mentum suum. Neque enim secundum vos divinitas est calciata humanitate si non est incarnata.

VIII. SOLUTIO

Hic adtendum quod filius non est nomen proprietatis abstractim considerate, sed ipsius
divinitatis cum quadam proprietate, ut cum dicimus, “Deus de Deo,” “lumen de lumine,”
significamus filii personam sua proprietate a patre distinctam, quam etiam praedicamus incar-
natam, non aliud intelligendo per substantiam filii quam ipsum filium, sicut nec proprietatem
filii concedimus aliud esse quam ipsum filium, ne forte incidamus errorem illorum, qui Deum

1 Matt. 11:27; Luke 10:22. 2Heb. 2:9. 8Rom. 8:17.
3John 1:27. 4John 5:22. 6 Ps. 59:10, 107:10.
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asserunt compositum, neque tamem concedimus, filio incarnato, patrem quoque incarnatum credi
oportere, quia hoc alienum est a catholica fide. Licet enim carnem Christi pater et spiritus
sanctus repleverit, non tamen susceptione, sed maiestate, id factum credimus quia neque pater
neque spiritus sanctus est incarnatus, quamvis tota divinitatis natura in una sui persona sit
incarnata, sicut et tota humanitatis natura in una Christi persona est deificata, aliis personis
tam divinitatis quam humanitatis a sacramento incarnationis omnino sequestratis. Christus
enim sicut est persona divina sic est etiam persona humana, id est, ipse sine persone gemina-
tione vel duplicatione, consistens ex (50) duabus et in duabus naturis, adorandus in utraque,
quoniam, sicut beatus Augustinus dicit, et Deus in homine et homo in Deo est adorandus. Neque
tamen adoratio ista, qua creaturam in Christo adoramus, ydolatria est, quia creatura ista creatori
unita una est adoratione cum eo veneranda et honoranda.

IX. DE DIADEMATE SALEMONIS

Si enim regem Salemonem, Deum, Dei filium, fabricatorem celi et terre, iure adoramus in
diademate quo coronavit eum mater sua,' quomodo non eundem hominem hominis filium, fabri-
catorem totius ecclesie non adoremus in diademate quo coronavit eum pater suus? Mater coro-
navit Deum corona humanitatis igne sancti spiritus conflate ac fabricate. Pater coronavit
hominem gloria et honore divine claritatis increate simul et immense. Mater Syon dicet homo
filio Dei. Pater Deus filium hominis dicit filium suum, contestans hominem esse Deum, cui
dicit: Tu es Filius dilectus in quo mihi complacui? Non dicit: Tu placuists, quod etiam
cuilibet sanctorum dici potest, qui placens Deo dilectus est, sed, In te, ait, mihi complacui,
quia in te manens extra te mihi placere non potui. Ego pater qui extra te filium numquam fui,
cetera creata videns extra me laudavi eo quod erant valde bona;? te videns intra me laudo bonum,
non accidentali dono, sed essentiali (51) bono, quo et quanto nemo bonus nisi solus Deus.* Ideo
in te mihi complacui, quia bonitatem meam totam in te aspexi et dilexi etiam ante mundi consti-
tutionem, cum ante creationem hominum luderes tn orbe terrarum et delicie tue fuissent esse
cum filiis hominum.® Egredientes filie Syon vident regem Salemonem® in diademate quo
coronavit eum mater sua. Filie namque sunt et non filii, sola exteriora videntes que de matre
sua habet Deus, non interiora, que de patre suo habet homo, cui et dixit ipse pater, ego ero illi
tn patrem et ipse erit mihi tn filium,” quod evidenter claret homini potius assumpto quam
verbo assumenti promissum, quia verbum numquam non fuit patri Deo filius, neque ipse pater
fuit unquam ei non pater, quia sicut numquam fuit non Deus, ita numquam fuit non pater.
Homini ergo in Deum, Dei filium, assumendo facta est illa patris promissio, quam commemo [ra]
vimus, et hec altera. Ipse invocabit me, pater meus es tu et ego primogenitum ponam illum
excelsum prae regibus terrae® Et ponam in seculum seculi sedem eius et thronum etus sicut
dies celi® Et sedes eius sicut sol in conspectu meo et sicut lux perfecta in eternum.® Propter
hec et similia contemplanda ingredimini, filii Syon, et videte regem Salemonem in diademate
quo coronavit eum pater suus dignatione inestimabili, hominem dignum iudicans accipere omnia,
que verbum eternaliter habuit. Unde non adulatione falsa sed laude verissima canit ecclesia.
Dignus est agnus qui occisus est accipere virtutem et divinitatem et sapientiam et forti-
tudinem et honorem et gloriam et benedictionem." Que omnia verbum eternaliter habuisse non
dubitatur, sed homo assumptus eadem plenarie (62) accepisse cum gratiarum actione memoratur,
quia totum, quod verbum habuit per naturam, datum est homini per gratiam, virtus scilicet qua
invictissimus, divinitas qua Deus est, sapientia qua eque ut pater novit omnia praeterita, prae-
sentia et futura, fortitudo qua potest omnia quecumque vult eque ut pater omnipotens honor et

1That is, the body of Christ. 5Prov. 8: 31. 6 Song of Songs 3:11.
2 Matt. 3:17; Mark 1:11; Luke 3:22; 2 Peter 1:17. 72 Kings 7:14; 1 Chron. 17:13; Heb. 1:5.
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gloria regni omnium seculorum et dominationis in omni generatione et generatione, benedictio
qua dedit illi Deus sacerdotium magnum et beatificavit illum in gloria fungi sacerdotio et habere
laudem in nomine ipsius.! Ipse est enim benedictus qui solus venit in nomine Domini,? taliter
scilicet ut sit nomen eius Dominus, non solum in illa natura, qua invisibilis permansit, sed etiam
in illa qua visibilis venit.
X. DE AUREA LAMINA

Unde hic pontifex non solum in aurea lamina® super caput eius posita expressum habet
signum sanctitatis, nomen Dei fulgens in fronte, scilicet in superiore ipsius natura, caput enim
Christi Deus, verum etiam in vestimento et in femore suo scriptum habet, rex regum et Dominus
dominantium.! Vidit hoc Petrus apostolus, qui, de filio hominis interrogatus, ait: Tu es
Christus filius Dei vivi® Petri quoque successor Leo Papa id ipsum fide Petri eruditus
agnovit dicens in sermone ad populum:® Deus, Dei filius, de sempiterno et ingenito patre
untgenitus, sempiternus manens, in forma Dei incommutabiliter atque intemporaliter habens
non aliud esse quam pater, formam servi sine detrimento sue maiestatis accepit, ut in sua nos
proveheret, non in nostra deficeret. Unde utrique nature, in suis proprietatibus permanents
tanta est unitatis facta communio, ut quicquid ibi Dez est, non sit ab homine separatum, et quic-
quid est (53) hominis non sit a divinitate divisum. Item idem:' Absint a cordibus vestris
dilirium diabolicarum tnspirationum virulenta mendatia; et scientes quod sempiterna filii
divinitas nullo apud patrem crevit augmento, prudenter advertite quod cui nature in Ada
dictum est: Terra es et in terram ibis® eidem in Christo dicitur. Sede a dextris meis®,
Secundum tllam naturam, qua Christus equalis est patri, numquam inferior fuit unigenitus
sublimitate generatoris. Nec temporalis ei est cum patre gloria, qui ipsa est dextera Det
patris, de qua tn Exodo dicitur: Dextera tu a Domine glorificata est in virtute.® Et in
Ysaya: Domine, quis credidit auditui nostro et brachium Domini cui revelatum est” " Idem
quoque ut nomen Domini tam in vestimento et in femore quam in capitis aurea corona etiam
populo videndum et legendum proponeret in sermone ad populum de Epiphania (Leo) dicit
inter cetera:"” Adorant itaque magi Dominum et offerunt munera ut impleretur quod ait ille
praecipuus prophetarum David: Afferte Domino patrie gentium, afferte Domino gloriam et
honorem.” “Domino et Domino” quod ait, Dominum illum esse secundum Deum Dominum et
secundum hominem mystico sermone declarat. Quod enim Deus est creator est mundi, quod
homo est redemptor est mundi. Quomodo ergo non privilegio utriusque sub-(54)stantie Dominus
est omnium Christus, qui sibi universa aut creatione aut redemptione subegit? Afferte Domino
gloriam et honorem. Honoris est ergo, karissimi, quod offerunt gentiles munera, glorie quod
adorant. Hec apostolice fidei sanissima testimonia non ita suscipimus ut in Christo Deum et
hominem, duos dominos praedicari estimemus, quia quod erat in substantiis proprium non erat
in potestate diversum, ait idem Leo Papa, ut iam supra memoravimus, atque ideo verbi et homi-
nis assumpti unum dominium, una potestas, una virtus, una sapientia, una fortitudo, una pleni-
tudo divinitatis, que et in verbo est naturaliter et in homine assumpto inhabitat corporaliter, id
est, incorporata et incarnata. Si queris quomodo id fieri potuerit audi beatum Gregorium pru-
dentie humane ista mysteria claudentem et fidei sane aperientem. Quis, inquit, investigare
potest quomodo corporatur verbum, quomodo summus et vivificator spiritus intra uterum virginis
animatur? Cessa igitur investigare quomodo ista ininvestigabilia fieri potuerint et crede quod
angelus virgini credendum persuasit, quia scilicet non est inpossibile apud Deum omne verbum.

1Ms. h. 1. i.n.i; Ex.28:1; Eccles. 45:19. 9Ps. 109:1; Matt. 22:24; Mark 12:32; Luke 20:42.
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Cum ergo audis verbum carnem factum, crede hoc factum sine ipsius verbi permutatione, sed
cum ineffabili (55) carnis mutatione, permanente siquidem naturalis essentie proprietate, sed
accedente veteri substantie illa novitate, de qua dixit Ieremias: Faciet novum Dominus super
terram, femina circumdabit virum.!

XI. DE VETERI HOMINE AC NOVO

Primus et vetus homo de terra terrenus, secundus et novus homo de celo celestis? An
non mirabile ac novum est hoc ut celestis homo de celo terrenam simul et celestem naturam in
se habens ipsam terrenam super omnes celos in semetipso exaltaverit atque omni plenitudine
divinitatis corporaliter inhabitantis ditaverit? Alieni sint a nobis, qui personam verbi a natura
ipsius alienantes ita personam dicunt incarnatam ut inde separent ipsius verbi naturam. Inde
est quod ipsi delirantes putant fideles delirare in canticis spiritalibus ubi canunt:

Mirabilis natura
Mirifice induta,®

assumens quod non erat, manens quod erat. Induitur natura divinitas humana. Quis audivit
talia, dic, rogo, facta? Talia canentibus ecelesie filiis in incarnatione Dei gloriantibus illi movent
risum, nescio quam personam fingentes incarnatam, que, ut illi dicunt, non est substantia
divina, cum nec persona hominis aliquatenus fingi possit, que non sit substantia rationalis.
Equidem et hoc ipsi fatentur esse descriptionem persone, substantia rationalis individua.

XII DE PERSONIS

Que descriptio tam divinis quam et humanis personis adaptatur, quoniam sicut Petrus,
Paulus, et Andreas tres humane persone sunt, quarum quisque substantia rationalis est, ita
pater et filius et spiritus sanctus tres divine sunt persone, quarum quisque substantia rationalis
est. Et potest quidem aliquomodo significari substantia (66) sine persona, ut cum dicimus: Deus
est ineffabilis maiestas continens omnia creata, vel homo est omnis creatura secundum quod
dicitur: Praedicate evangelium omni creature.t In istis enim propositionibus natura sup-
posita est non persona vel Dei vel hominis, quamquam extra personas nec Dei nec hominis
naturam invenias, licet eam sine respectu personali vel supponere vel praedicare conpetenter
valeas. Verum personas extra substantias vel naturas suas velle significare nichil est aliud quam
delirare, ut, verbi gratia, si patris personam in trinitate intelligas, vel intelligendam suadeas
non esse Deum, aut Petri personam non esse hominem. Propterea tam in theologia quam in
phisica rectius praedicamus substantiam de persona quam personam de substantia, quamquam
interdum videatur in divinis praedicatum et substantia subpositum, ut cum dicimus inmensus
pater, inmensus filius, inmensus et spiritus sanctus, item eternus pater, eternus filius, eternus
et spiritus sanctus, item, omnipotens pater, omnipotens filius, omnipotens et spiritus sanctus,
item, increatus pater, increatus filius, increatus et spiritus sanctus. Istis enuntiationibus viden-
tur persone praedicari et substantia supponi. Verum non ita est, quoniam convenientius de
unoquoque trium praedicatur quod sit omnipotens, eternus, inmensus, increatus, absque omni
falsitatis scrupolo, quam si de eterno, inmenso, increato, et omnipotente praedices personas.
Unde ubi dicit Iohannes : Deus erat verbum,® tractatores huius dicti asserunt verbum supponi,
Deum praedicari. Et recte nimirum, quia supposita persona inevitabiliter coherens intelligitur
persone substantia, ut Petrus est homo, Paulus est homo, Andreas est homo. Item, pater est
Deus, filius est Deus, spiritus sanctus est Deus. Homine autem vel Deo supposito, ut verbi gratia,
si dicas, homo est Petrus, Deus est pater, vera quidem est connexio, sed (57) inconsequens. Non

1Jer. 31:22. 21 Cor. 15:47. 4¢Mark 16:15. 8John1:1.
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enim quem hominem esse proposueris consequenter Petrum affirmare poteris, quemadmodum
quem Petrum esse proponis consequenter hominem inevitabili veritate intelligis. Ita ctiam in
theologia, quem patrem proponis, hunc Deum omnipotentem, eternum, inmensum, increatum
consequenter intelligere debes. At non ita quem omnipotentem Deum, eternum, inmensum, pro-
ponis consequenter esse patrem est inevitabile, cum possit aut filius aut spiritus sanctus ibidem
intelligi. Et est quidem veritas in propositione, qua dicitur, Deus est pater, sed est inconse-
quentia in locutione. Inconsequentia tamen locutionum non aufert veritatem dictorum. Necesse
est autem esse inconsequentia locutionis ubi non fuerit consequentia suppositionis, neque tamen
praeiudicat veritati dictorum inconsequens connexio dictionum. Est ergo verum si dixero,
inmensus pater, id est, qui inmensus est ipse pater est, ut inmensus habeatur pro subiecto, et
pater pro praedicato, sed est inconsequens connexio dictionum, dum substantia, que trium com-
munis est, subicitur et persona singularis praedicatur, que ad tale subiectum necessario non
connectitur, cum et alia persona de illo possit intelligi. At si, ut ratio conexionis exigit, persona
supponatur, quicquid connaturales persone habent substantiale, totum inevitabiliter connectitur
uni persone supposite, ut pater est inmensus, omnipotens, eternus, et cetera huiusmodi. Item
Petrus est homo, animal, corpus. Que connexio communium praedicatorum ad singularia sub-
iecta ita est inevitabilis, ut quicquid de singulari persona qualibet supposita praedicamus, etiam
de qualibet eius regulari praedicato praedicare possis, ut, verbi (68) gratia, si vere proposueris
Petrum esse crucifixum, consequenter inferre poteris hominem et animal et corpus et Christianum
et apostolum crucifixum. Non autem e converso, si proposueris hominem vel apostolum vel
Christianum esse crucifixum, poteris inferre Petrum crucifixum, licet hoc verum sit, quoniam
eadem ratione probaretur et Paulus crucifixus, quod falsum est. Eodem modo si proponas Deum.,
Dominum glorie, crucifixum non inde consequitur filium Dei esse crucifixum, licet hoc verum sit,
quoniam, si hoc esset consequens, eadem ratione probaretur et pater crucifixus, quod falsum est.
Proposito autem, quod filius Dei sit crucifixus, inevitabiliter consequitur Deum, Dominum glorie,
crucifixum. Hinc est quod, filio Dei incarnato et passo, consequenter et confidenter asserimus
Deum omnipotentem incarnatum et passum. Neque tamen, Deo incarnato et passo, consequitur
patrem aut spiritum sanctum esse incarnatum, sicut, homine crucifixo, non est consequens Paulum
vel Iohannem esse crucifixum. Frustra ergo laborant novi doctores huius temporis idcirco Dei
substantiam sequestrando ab incarnatione ne, hac incarnata, videatur pater incarnatus et spiritus
sanctus, quorum una est cum filio substantia, ut fides habet catholica, quia sicut in humanis,
cum tota humanitatis natura sit in una sui persona, [tantum] illa paciente vel moriente, non
necesse est alias eisdem nature personas conpati vel conmori. Sic in divinis, cum tota divinitatis
natura sit in una qualibet sui persona, illa paciente vel moriente, non necesse est alias eiusdem
nature personas conpati vel conmori. Passo igitur Deo, Dei filio, (59) non inde consequitur
patrem quoque passum esse, ut voluerunt Sabelliani,' qui et a nomine sui erroris Patripassiani
dicti sunt. In hoc permaxime decepti quod essentie uni atque, ut illi voluerunt, singulari tres
proprietates attribuerunt, ita dicentes unus idemque Deus, quando vult, pater est, quando vult,
filius, et quando vult, spiritus sanctus est, atque ita filio passo, consequens arbitrabantur etiam
patrem passum.
XIII. DE NOVIS SEMISABELLIANIS

Novi autem Semisabelliani et ipsi quoque essentiam Dei singularem praedicant et hoc
nomen singularitatis magistri Gisilberti scripta super Boetium et apostolum frequenter incul-
cant. Ne autem sint omnino ad plenum Sabelliani, tres trium personarum proprietates essentie
Dei, ut aiunt, singulari minime attribuunt, sed eas forinsecus affixas dicunt, nec eas Deum esse
concedunt. Naturales inquiunt persone his, quibus unaqueque est aliquid, prius a se invicem
sunt alie ut de his per hec a se aliis deinde huiusmodi extrinsecus affixa praedicamenta dicantur,

1Sabellius, flor. in the first half of the third century, was the head of that group of theologians who declared in
favor of a modal trinity.
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quorum oppositione, et si non sint alia, recte tamen eorum, quibus sunt, oppositione probantur
esse alia. Theologice vero persone, quoniam eius, quo sunt, singularitate unum sunt, et sim-
plicitate id quod sunt essentiarum oppositione a se invicem alie esse non possunt,sed harum que
dicte sunt extrinsecus affixarum rerum oppositione, a se invicem alie et probantur et sunt. Hec
et similia magister Gillibertus in (60) suis glosis in Boetium dicens, deitatis unius tres personas
vel earum proprietates asserit forinsecus affixas. Hoc dicendo, a Sabellianis dissentiens et
eisdem in eo consentiens quod trium personarum essentiam praedicat singularem, quo dicto
excludit patris et filii substantialem similitudinem et coequalitatem. Singularitas enim admittit
vel similitudinem vel coequalitatem, quam bene admittit unitas. Atque ideo ne similitudinis
aut equalitatis inter patrem et filium significatio perimeretur, singularitas reprobata et unitas
commendata est ab orthodoxis doctoribus. Quod sanctus Hylarius in epistola de synodis
affirmat hec inter cetera dicens.! Secundum essentiam et virtutem et gloriam patri filius similis
est— Ita similitudo proprietas est, proprietas equalitas est, et equalitas nichil differt. Que
autem nichil differunt unum sunt, non unione persone, sed unitate substantie. Idem, unam
substantiam proprietatis similitudinem tntelligamus ut quod unum sunt non singularem
significet, sed equales — Equalitas autem nature non potest esse nisi una 8it, una vero non
persone unitate, sed generis.

XIV. DE SIMILITUDINE PATRIS ET FILII

Non nos latet quosdam hereticos fuisse quorum errorem, ipsius auctoris tacito nomine
commemorat Epiphanius,? qui sic inter patrem et filium affirmarent similitudinem ut negarent
equalitatem, recipientes omeusyon,® quod est similis essentie, repudiantes omousyon,® quod est
interpretatum (61) unius essentie. Quibus et consentit concilium Ariminense* ab Arrianis habi-
tum. Hos iam dictus Hylarius ostendit reprobatos in synodis orientalibus, quibus catholici
patres et omeusyon receperunt contra Sabellium et omousyon adversus Arrium ;* omousyon, id
est, unius essentie, propter id quod dicit filius: Ego et pater unum sumus;® omeusion, id est,
similis essentie, propter id quod dicit : Sicut habet pater vitam in semetipso sic dedit et filio
vitam habere in semetipso.’! Item, quecumque ille facit hec et filius similiter facit® Quod
autem similitudo et equalitas in Deo idem sint, praemissa Hylarii dicta confirmant ubi secun-
dum essentiam et virtutem et gloriam patri filius et similis et equalis ostenditur, quibus omni-
bus in essentia divina singularitatis nomen repudiatur, dum secundum essentiam patri filius, ut
dictum est, equalis ostenditur, quod nec esset nec esse posset, si essentia duorum singularis
existeret. Proinde quod in dictis Ysidori,” essentia Dei singularis dicitur, singularitatem pro
simplicitate positam intelligamus, ne magnis conciliis et catholicis patribus nomen singularitatis
a divina usya sequestrantibus inuriam faciamus et filium patri substantialiter equalem degenare
videamur. Nam quod secundum substantiam patri filius sit equalis, cum praemissa Hylarii
dicta evidenter ostendant, id ipsum quoque beati Augustini dicta comprobant. Qui in libro
De Trinitate dicit inter cetera: Non secundum hoc, quod ad patrem dicitur, equalis est patri
Jfilius. Restat ergo ut secundum id equalis sit quod ad se dicitur. Quicquid autem ad se dici-
tur secundum substantiam dicitur. Restat ergo ut secundum substantiam sit equalis. Item
Hylarius in epistola de synodis ait:'* Non fallit, fratres karissimi, quosdam esse qui simili-
tudinem confitentes negant equalitatem (62). St loquantur ut volunt, et blasphemie sue virus
ingerant ignorantibus. Si inter similitudinem et equalitatem differre dicunt, quero, unde
comparetur equalitas? Nam quia secundum essentiam et virtutem et gloriam patri filius
stmilis est, interrogo, ex quo non videatur equalis? Nam etiam hec tn superiori fide consti-